GAZETTE DATE : 30.08.2024 LAST DATE : 03.10.2024

CATEGORY NO: 277/2024

Applications are invited from qualified candidates for selection to the undermentioned post. Applications must be submitted online only through the official website of the Kerala Public Service Commission after "ONE TIME REGISTRATION".

1. Name of Department : Kerala Forests & Wildlife Department

2. Name of Post : Range Forest Officer

Note: Differently Abled candidates are not eligible to apply for this post.

3. Scale of pay : ₹ 55200 - 115300

4. Number of vacancies : 02 (Two)

Note: (i) The above vacancies are provisional subject to change according to the allotment of seats by the Director of Forestry Education, Ministry of Forests & Environment, Government of India and also due to arising of more vacancies. The Ranked list of selected candidates published by Kerala Public Service Commission in pursuance of this notification shall cease to be in force after one month from the date of commencement of training (Forest Range Officers course) or three months from the date of coming into force of the Ranked List whichever is later.

- (ii) The selected candidates shall be required to undergo Range Forest Officers Course in any one of the institution under the Director of Forestry Education for a period as prescribed by the Government of India from time to time and one year practical training in the Forests & Wildlife Department. The selection will be subject to the decision of the Director of Forestry Education, Ministry of Environment and Forests, Government of India in regard to the conduct of the course.
- (iii) The name, age, qualifications, etc., of this post has been prescribed as per G.O(Ms).No.652/62 Dated 29.11.1962, G.O.(P).No.73/2010/F&WLD Dated 21.10.2010 (SRO.No.986/2010), G.O. (P).No.80/2014/F&WLD Dated 10.09.2014 (SRO.No.571/2014), G.O.(P).No.8/2016/F&WLD Dated 01.07.2016 (SRO.No.456/2016), G.O.(P).No.13/2016/F&WLD Dated 11.11.2016 (SRO.No.693/2016), Entrance & Training Rules (Revised), 2004 for the State Forest Service Officers (Rule 4 to 11) issued by Government of India, Ministry of Environment & Forests.
- 5. Method of appointment : Direct Recruitment
- **6. Age limit** : 19-31. Only candidates born between 02.01.1993 and 01.01.2005 (both dates included) are eligible to apply for

this post with usual relaxation to Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Communities.

[For other conditions regarding the age relaxation please see Part-II, Para 2 of the General Conditions of the Gazette notification]

7. Qualifications:

I) Educational Qualification:-

Candidates must posses "a Degree in Science or Engineering from a University, Institution or Deemed University recognized by Government of India or Government of Kerala with at least one of the following subjects:-

Science: (Agriculture, Botany, Chemistry, Computer Application/ Computer Science, Environmental Science, Forestry, Geology, Horticulture, Mathematics, Physics, Statistics, Veterinary Science, Zoology)

Engineering: (Agricultural/ Chemical/ Civil/ Computer/ Electrical/ Electronics/ Mechanical)

- Note: (a) KS&SSR Part-II Rule 10 (a) (ii) is applicable.
 - (b) In addition to the qualifications prescribed in the Notification, the qualifications recognized by executive orders or standing orders of Government as equivalent to a qualification specified for a post, in the Special Rules and such of those qualifications which per-suppose the acquisition of the lower qualification prescribed for the post, shall also be sufficient for the post. The copy of the Government Orders declaring equivalent/ higher qualifications shall be produced as and when required by the Commission.

II) Physical Qualification:-

A) Minimum physical standards as prescribed below:-

	For Men	For Women
(i)	Height – 163 cm	Height – 150 cm
(ii)	Chest – 79 cm (normal)	
	Chest expansion: 5 cm	

- Note: (i) Minimum height and chest measurements for Scheduled Caste/ Scheduled Tribe candidates shall be relaxed by 5 cm and 2.5 cm respectively. The minimum chest expansion of 5 cm shall however be applicable for them also.
 - (ii) Physical measurement will be taken prior to the Walking Test. Candidates are well advised to ensure their physical measurements before applying.
 - B) Both the male and female candidates must possess the Medical Standards prescribed below.

(i)	Ear:	Hearing should be perfect		
(ii)	Eye:	Must be certified to possess visual standards specific below without glasses		
		(a)	Distant vision	6/6 snellen
		(b)	Near vision	0.5 snellen
		(c)	Colour vision	Normal
		(d)	Night Blindness	Nil
(iii)	Muscles & Joints	No paralysis and all joints with free movements		
(iv)	Nervous system	Perfe	Perfectly normal. Free from any infectious diseases	

8. Screening Test:-

A Screening Test will be conducted as the first stage of selection for this post. The selection will be finalized by conducting Physical measurement, Walking Test, Descriptive Test & Interview.

9. Walking test:-

Male candidates must qualify a physical Walking Test covering a distance of 25 (twenty five) kilometers within four hours on foot.

Female candidates must qualify a physical Walking Test covering a distance of 16 (sixteen) kilometers within 4 hours on foot.

This test will be conducted by the Kerala Public Service Commission.

10. Competitive Examination:

Candidates qualified in the Walking test will have to appear for a Written examination conducted by Kerala Public Service Commission on the following subjects.

Compulsory Subjects

(a)	General Knowledge	100 marks
(b)	English (Essay and Precis writing etc)	100 marks

(c) Any two subjects out of the following

200 marks each

Science (Agriculture, Botany, Chemistry, Computer Application/ Computer Science, Environmental Science, Forestry, Geology, Horticulture, Mathematics, Physics, Statistics, Veterinary Science, Zoology) and Engineering (Agricultural/ Chemical/ Civil/ Computer/ Electrical/ Electronics/ Mechanical)

[The standard of these subjects shall be that of a Bachelors Degree]

Note: No candidate shall be allowed to take more than one subject of the following groups.

- (i) Agriculture, Agricultural Engineering and Veterinary Science.
- (ii) Chemistry and Chemical Engineering.
- (iii) Computer Application/Computer Science and Computer Engineering.
- (iv) Electrical Engineering and Electronics Engineering.
- (v) Mathematics and Statistics.

Note: Optional subjects selected for examination should be specifically noted on the application, if not, the application will be summarily rejected.

11. Interview:-

Those candidates who are qualified in the walking test and written examination will be required to present themselves for an interview at the time and place fixed by the Commission.

12. Health Certificate:-

A Health Certificate, in the form given as **APPENDIX-I** of this notification, in original signed by a Medical Officer not below the rank of a Civil Surgeon, testifying the candidates hearing and General Physical fitness for strenuous outdoor work in the Forests & Wildlife Department and showing two identification body marks should also be produced as and when called for. The height and chest (both normal and expanded) measurements should also be distinctly recorded on the certificate.

- Note: The selected candidates will be sent by the Department before a Medical Board to issue a health certificate and to certify that the candidate is fit to take strenuous, outdoor work in the Forests & Wildlife Department for onward transmission to the Director, Forestry Education, Government of India, Dehradun.
- 13. Candidates are requested to be present for the screening test, walking test, written test and interview at their own cost.
- 14. Ranked List of the qualified candidates will be published and selection will be made from the list. Candidates thus selected by the Kerala Public Service Commission on the basis of the Screening test, Walking Test, Written examination and Interview shall be able to join the Range Forest Officers Course at any one of the State Forestry Service Colleges under the Director of Forestry Education, Dehradun.
- **15.** On completion of Range Forest Officers Course in the Forest College, they shall undergo a practical training for one year in the Forest Department.
- **16.** During the period of Range Forest Officers Course in the Forest College as well as practical training in the Forest Department, the selected candidates will be paid basic pay and other admissible allowances.
- 17. The cost of training including travelling allowances at the rates admissible to them for journeys or tours performed by them in connection with the training shall be borne by the Government. Caution money and mess deposit, if any, have to be deposited by the candidate on joining the college.
- **18.** The period spent on training in the Forest College and practical training in the Forest Department shall be counted for leave and pension.
- **19.** The selected candidates who do not complete successfully the Range Forest Officers Course will be terminated and will be discharged from the service.

- 20. The candidates finally selected for the course will be required to execute an agreement on stamp paper worth Rs.500/- binding themselves to serve the Government after completion of the course for a minimum period of 5 years. The selected candidates are further required to furnish two solvent sureties, solvent to the extent of Rs. 3,00,000/- or permanent Government servants of Gazetted rank. In the event of failure in the examination and causing any loss to Government thereby or otherwise, they should refund the amount to cover liquidated damages at the rate of interest of 6% per annum on the amount spent on their behalf by Government.
- 21. The period of probation for the appointed Range Forest Officers shall be two years on duty within a continuous service of three years from the date on which he/she joins after successful completion of training in the Forest College.
- 22. Entrance and Training Rules (Revised) 2004 of Government of India and draft forms of agreement and bond to be executed are available for perusal, by the selected candidates, at the office of the Additional Principal Chief Conservator of Forests (Administration), Forest Headquarters, Thiruvananthapuram during office hours.

23. Mode of Submitting applications:

- (A) Candidates shall register as per 'ONE TIME REGISTRATION' system on the Official Website of Kerala Public Service Commission 'www.keralapsc.gov.in' for applying for the post. Candidates who have registered shall apply by logging on to their profile using their User- ID and password. Candidates shall click on the 'Apply Now' button of the respective posts in the Notification link for applying for a post. Candidates who are creating profile must upload photograph which is taken within six months. Name of the candidate and date of photograph taken should be printed legibly at the bottom portion. The photograph once uploaded meeting all requirements shall be valid for 10 years from the date of uploading. There is no change in other instructions regarding the uploading of photographs. No application fee is required. Candidates are responsible for the correctness of the personal information and secrecy of password. Before applying for a post, candidates must ensure correctness of the information in their profile. They must quote the User- ID for further communication with the Commission. Applications once submitted will be received as provisional and particulars cannot be deleted or altered after submission. Candidates are advised to keep a printout or soft copy of the online application for future reference. Candidates can take the printout of the application by clicking on the link 'My applications' in their profile. All correspondences with the Commission, regarding the application should be accompanied with the print out of the application. Applications submitted not in accordance with the conditions of the notification will be summarily rejected if non compliance with the notification is found in due course of processing. Original documents to prove qualification, experience, community, age, etc., have to be produced as and when called for.
- (B) If written/OMR/Online Test is conducted as part of this selection, candidates possessing requisite qualification as per Para 7 above alone shall submit a Confirmation for writing the examination through their One Time Registration profiles. Such candidates alone can generate and download the Admission Tickets in the last 15 days till the date of Test. The application of candidates who do not submit confirmation within the stipulated period, will be rejected absolutely. The periods regarding the submission of confirmation and the availability of admission tickets will be published in the examination calendar itself. Information in this regard will given to the candidates in their respective profiles and in the mobile phone number registered in it.
- (C) Candidates who have AADHAAR card should add AADHAAR card as ID Proof in their profile.
- 24. Last date for submission of applications :- 03.10.2024 Thursday up to 12 Midnight.
- 25. Address to which applications are to be submitted: www.keralapsc.gov.in

26. Special Instructions to Candidates:-

(A) In the case of difference in caste/ community claimed in the application and that entered in SSLC book, the candidate shall produce a Gazette notification in this regard, along with Non Creamy Layer Certificate/ Community Certificate at the time of Certificate Verification.

- (B) Candidates are required to acquaint themselves with the instructions given in the notification as Part-II, General Conditions before submitting application for the post. Applications which are not submitted in accordance with the terms and conditions laid down in the General Conditions are liable to be rejected.
- (C) Appropriate disciplinary action as per Rule 22 of the Kerala Public Service Commission Rules of Procedure shall be initiated against those candidates who submit applications with bogus claims of qualification regarding education, experience etc., and are liable to be disqualified for being considered for a particular post or debarment from applying to the Commission either permanently or for any period or the invalidation of their answer scripts or products in a written/ practical test or the initiation of criminal or other proceedings against them or their removal or dismissal from office or the ordering of any other disciplinary action against them if they have already been appointed, or any one or more of the above.

(For details including photo, ID card etc., refer the General Conditions given in Part II of the Gazette Notification)

SAJU GEORGE SECRETARY KERALA PUBLIC SERVICE COMMISSION

HEALTH CERTIFICATE
[to be obtained from a Medical Officer not below the rank of a Civil Surgeon]

eye or lid of eith Hearing Perfect / I Whether any Para Whether all Joints	Right EyeSnellenSnellen [Specify whether Full (Entry 'Normal', Average, 'Good' etc., w	Left EyeSnellenSnellen or Not]	
eye or lid of eith Hearing Perfect / I Whether any Para Whether all Joints S Nervous system	Right EyeSnellenSnellen [Specify whether Full (Entry 'Normal', Average, 'Good' etc., where eye. Not Perfect lysis s are with free movements	Left EyeSnellenSnellen or Not]	
eye or lid of eith Hearing Perfect / I Whether any Para Whether all Joints S Nervous system	Right Eye Snellen Snellen [Specify whether Full (Entry 'Normal', Average, 'Good' etc., where eye. Not Perfect lysis are with free movements	SnellenSnellen or Not]	
eye or lid of eith learing Perfect / I Whether any Para Whether all Joints s Nervous system	Right Eye Snellen Snellen [Specify whether Full (Entry 'Normal', Average, 'Good' etc., where eye. Not Perfect lysis are with free movements	SnellenSnellen or Not]	
eye or lid of eith learing Perfect / l Whether any Para Whether all Joints s Nervous system	SnellenSnellen [Specify whether Full (Entry 'Normal', Average, 'Good' etc., where eye. Not Perfect lysis stare with free movements	SnellenSnellen or Not]	
eye or lid of eith learing Perfect / l Whether any Para Whether all Joints s Nervous system	Snellen [Specify whether Full (Entry 'Normal', Average, 'Good' etc., w	Snellen or Not]	
eye or lid of eith learing Perfect / l Whether any Para Whether all Joints s Nervous system	[Specify whether Full (Entry 'Normal', Average, 'Good' etc., w	or Not]	
eye or lid of eith learing Perfect / l Whether any Para Whether all Joints s Nervous system	Not Perfect lysis s are with free movements		
eye or lid of eith learing Perfect / l Whether any Para Whether all Joints s Nervous system	Not Perfect lysis s are with free movements		
eye or lid of eith learing Perfect / l Whether any Para Whether all Joints s Nervous system	Not Perfect lysis s are with free movements		
eye or lid of eith learing Perfect / l Whether any Para Whether all Joints s Nervous system	Not Perfect lysis s are with free movements		
eye or lid of eith learing Perfect / l Whether any Para Whether all Joints s Nervous system	Not Perfect lysis s are with free movements		
Hearing Perfect / I Whether any Para Whether all Joints S Nervous system	Not Perfect lysis s are with free movements		
Whether any Para Whether all Joints S Nervous system	lysis are with free movements		
Whether all Joints S Nervous system	are with free movements		
s Nervous system			
	n Perfectly normal		
Vhether it free fro			
	Whether it free from any Infectious Diseases		
s he/ she free from nee, Flat Feet, Va Defective Speech			
	сг	n	
	Normal :cm		
	Expanded :cm		
ARKS			
		•	
		-	
	Signa		
the Medical offic	_		
	Fit, and have he	Fit, and have hearing; and general physical fitness for strenu in the	

(Office Seal)

കാറ്റഗറി നമ്പർ :277/2024

താഴെപ്പറയുന്ന ഉദ്യോഗത്തിന് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുന്നതിന് യോഗ്യതയുള്ള ഉദ്യോഗാർത്ഥികളിൽ നിന്നും ഓൺ ലൈനായി അപേക്ഷകൾ ക്ഷണിച്ചുകൊള്ളുന്നു. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷന്റെ ഔദ്യോഗിക വെബ് സൈറ്റിലൂടെ ഒറ്റത്തവണ രജിസ്ട്രേഷൻ പദ്ധതി പ്രകാരം രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത ശേഷമാണ് അപേക്ഷിക്കേണ്ടത്.

വകപ്പ് : കേരള വനം വനൃജീവി വകപ്പ്
 ഉദ്യോഗപ്പേര് : റെയിഞ്ച് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ

കറിപ്പ് : ഭിന്നശേഷിക്കാരായ ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഈ തസ്തികയ്ക്ക് അപേക്ഷിക്കുവാൻ അർഹരല്ല.

3. ശമ്പളം : ₹ 55,200-1,15,300/-

4. ഒഴിവുകളടെ എണ്ണം : 02 (രണ്ട്)

- കരിച്ച്: (I) മേൽപ്പറഞ്ഞ ഒഴിവുകൾ, ഭാരത സർക്കാരിന്റെ, ഫോറസ്റ്റ് ആന്റ് എൻവയോൺമെന്റ് മിനിസ്മി, ഫോറസ്മി എഡ്യുക്കേഷൻ ഡയറക്ടറുടെ സീറ്റ് അലോട്ട് മെന്റിന്റെ തീരുമാനത്തിനനുസരിച്ചും, കൂടുതൽ ഒഴിവ് വരുന്നതിൻ പ്രകാരവും മാറാവുന്നതാണ്. ഈ വിജ്ഞാപന പ്രകാരം തയ്യാറാക്കപ്പെടുന്ന റാങ്ക് ലിസ്റ്റ്, ട്രെയിനിംഗ് തുടങ്ങി (ഫോറസ്റ്റ് റെയിഞ്ച് ഓഫീസർ കോഴ്സ്) ഒരുമാസം അല്ലെങ്കിൽ റാങ്ക് ലിസ്റ്റ് നിലവിൽ വന്ന് മൂന്ന് മാസം ഏതാണോ അവസാനം, അന്ന് വരെ പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കും.
 - (II) തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഫോറസ്ലി എഡ്യൂക്കേഷൻ ഡയറക്ടറുടെ കീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലുമൊരു സ്ഥാപനത്തിൽ കാലാകാലങ്ങളിൽ ഭാരത സർക്കാർ നിർദ്ദേശിക്കുന്ന കാലയളവ് റെയിഞ്ച് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസേഴ്സ് കോഴ്സും, ഇടർന്ന് വനം വന്യജീവി വകുപ്പിൽ ഒരു വർഷം പ്രായോഗിക പരിശീലനവും പൂർത്തിയാക്കേണ്ടതാണ്. ഭാരത സർക്കാരിന്റെ വനം പരിസ്ഥിതി മന്ത്രാലയത്തിന്റെ കീഴിലുള്ള ഫോറസ്ലി എഡ്യൂക്കേഷൻ ഡയറക്ടർ, കോഴ്സ് നടത്തിപ്പ് സംബന്ധിച്ച് പുറപ്പെട്ടവിക്കുന്ന തീരുമാനങ്ങൾക്ക് വിധേയമായിട്ടായിരിക്കും ഇതിലേയ്ക്കുള്ള തെരഞ്ഞെടുപ്പ്.
 - (III) 29.11.1962 തീയതിയിലെ G.O.(Ms).No.652/62, 21.10.2010 തീയതിയിലെ G.O.(P).No.73/2010/F&WLD (SRO.No.986/2010), 10.09.2014 തീയതിയിലെ G.O.(P).No.80/2014/F&WLD (SRO.No.571/2014), 01.07.2016 തീയതിയിലെ G.O.P).No.8/2016/F&WLD (SRO.No.456/2016), 11.11.2016 തീയതിയിലെ G.O.P).No.13/2016/F&WLD (SRO.No.693/2016) എന്നീ സർക്കാർ ഉത്തരവ്വകളം, ഭാരത സർക്കാർ, മിനിസ്മി ഓഫ് എൻവയോൺമെന്റ് & ഫോറസ്റ്റ് സ് വകപ്പ്, സ്റ്റേറ്റ് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർമാർക്കായി പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള Entrance & Training Rules (Revised), 2004 (റൂൾ 4 മുതൽ 11) എന്നിവയും അടിസ്ഥാനമാക്കിയാണ് തസ്തികയുടെ പേര്, പ്രായപരിധി, യോഗൃത, ഉടങ്ങിയവ വിജ്ഞാപനം ചെയ്തിരിക്കുന്നത്.
- **5. നിയമനരീതി :** നേരിട്ടള്ള നിയമനം
- 3. **പ്രായപരിധി** : 19–31. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ 02.01.1993–നും 01.01.2005–നും ഇടയിൽ ജനിച്ചവരായിരിക്കണം (രണ്ട് തീയതികളും ഉൾപ്പെടെ) പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗം, മറ്റ് പിന്നാക്ക വിഭാഗം എന്നിവർക്ക് നിയമാനുസ്ത ഇളവുണ്ടായിരിക്കും.

[വയസ്സിളവിനെ സംബന്ധിച്ച മറ്റു വൃവസ്ഥകൾക്ക് വിജ്ഞാപനത്തിലെ പാർട്ട്–ll പൊതുവൃവസ്ഥകളിലെ ഖണ്ഡിക 2 നോക്കുക]

7. യോഗൃതകൾ

l) വിദ്യാഭ്യാസ യോഗൃത:-

ഭാരത സർക്കാരിന്റേയോ, കേരള സർക്കാരിന്റേയോ അംഗീകാരമുള്ള യൂണിവേഴ് സിറ്റി/ സ്ഥാപനം/ കൽപ്പിത സർവ്വകലാശാല എന്നിവയിൽ നിന്നും സയൻസിലോ എഞ്ചിനീയറിംഗിലോ താഴെപ്പറയുന്ന ഏതെങ്കിലും വിഷയയത്തിൽ ലഭിച്ചിട്ടുള്ള ബിരുദം.

സയൻസ്: അഗ്രികൾച്ചർ, ബോട്ടണി, കെമിസ്കി, കമ്പ്യൂട്ടർ ആപ്ലിക്കേഷൻ/ കമ്പ്യൂട്ടർ സയൻസ്, എൻവയോൺമെന്റൽ സയൻസ്, ഫോറസ്കി, ജിയോളജി, ഹോർട്ടിക്കൾച്ചർ, മാത്തമാറ്റിക്സ്, ഫിസിക്സ്, സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ്, വെറ്ററിനറി സയൻസ്, സുവോളജി.

എഞ്ചിനീയറിംഗ്: അഗ്രികൾച്ചറൽ/ കെമിക്കൽ/ സിവിൽ/ കമ്പ്യൂട്ടർ/ ഇലക്ലിക്കൽ/ ഇലക് ട്രോണിക് സ്/ മെക്കാനിക്കൽ.

- **കറിച്ച്:** (a) KS&SSR Part-II Rule 10 (a) (ii) ബാധകമാണ്.
 - (b) ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള യോഗ്യതകൾക്ക് പുറമേ എക്.സിക്യൂട്ടീവ് ഉത്തരവുകൾ മുഖേനയോ സ്റ്റാൻഡിംഗ് ഉത്തരവുകൾ മുഖേനയോ നിശ്ചിത വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതയ്ക്ക് തത്തുല്യമായി സർക്കാർ പ്രഖ്യാപിക്കുന്ന യോഗ്യതകളം നിർദിഷ്ട യോഗ്യതകൾ അടിസ്ഥാന യോഗ്യതയായിട്ടുള്ള

ഉയർന്ന യോഗ്യതകളും സ്വീകരിക്കുന്നതാണ്. തത്തുല്യ യോഗ്യത/ ഉയർന്ന യോഗ്യത സംബന്ധിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവുകൾ കമ്മീഷൻ ആവശ്യപ്പെടുന്ന സമയത്ത് ഹാജരാക്കേണ്ടതാണ്.

ll) ശാരീരിക യോഗുതകൾ:-

A) ചുവടെ ചേർക്കുന്ന കുറഞ്ഞ ശാരീരിക യോഗ്യതകൾ കൂടി ഉണ്ടായിരിക്കണം.:-

പുരുഷൻമാർ

(i) ഉയരം – 163 സെ.മി

ഉയരം - 150 സെ.മി

സ്കീകൾ

(ii) നെഞ്ചളവ് - 79 സെ.മി (സാധാരണ)

നെഞ്ചളവ് (വികാസം)- 5 സെ.മി

- കറിപ്പ്: (1) പട്ടികജാതി/ പട്ടികവർഗ്ഗ വിഭാഗത്തിൽപ്പെട്ട ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് ഉയരം, നെഞ്ചളവ് എന്നിവിൽ യഥാക്രമം 5 സെ.മി, 2.5 സെ.മി എന്നിങ്ങനെ ഇളവ് ലഭിക്കുന്നതാണ്. എന്നാൽ നെഞ്ചളവ് വികാസം ഏറ്റവും കറഞ്ഞത് 5 സെ.മി എന്നത് അവർക്കും ബാധകമാണ്.
 - (II) വാക്കിംഗ് ടെസ്റ്റിന മുമ്പായി ശാരീരിക അളവെടുപ്പ് നടത്തുന്നതാണ്. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ നിശ്ചിത ശാരീരിക അളവുകൾ ഉണ്ടെന്ന് സ്വയം ബോദ്ധ്യപ്പെട്ടതിന് ശേഷം മാത്രം അപേക്ഷിക്കുന്നതാണ് അഭികാമ്യം.
 - B) എല്ലാ പുരുഷ ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കം, സ്ത്രീ ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കും ചുവടെ ചേർക്കുന്ന മെഡിക്കൽ യോഗ്യത ഉണ്ടായിരിക്കണം.
 - (i) **ചെവി:** നല്ല കേൾവി ശക്തി ഉണ്ടായിരിക്കണം
 - (ii) **കണ്ണ്:-** കണ്ണട ഇല്ലാതെ താഴെപ്പറയുന്ന വിധത്തിലുള്ള കാഴ്ച ശക്തി ഉള്ളതായി സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയിരിക്കണം.

(a) ദുരക്കാഴ്ച 6/6 സ് നെല്ലൻ
 (b) സമീപ കാഴ്ച 0.5 സ് നെല്ലൻ
 (c) കളർ വിഷൻ സാധാരണ
 (d) നിശാന്ധത പാടില്ല

- (iii) **പേശികളം നാഡികളം:-** തളർവാതം പാടില്ലാത്തത്രം എല്ലാ സന്ധികളം ആയാസ രഹിതമായി ചലിപ്പിക്കാവുന്നതുമായിരിക്കണം.
- (iv) നാഡീവൃഹം:- പൂർണ്ണ ക്ഷമതയുള്ളതായിരിക്കണം. പകർച്ച വ്യാധികളിൽ നിന്നും വിമുക്തരായിരിക്കണം.

8. സ് ക്രീനിംഗ് ടെസ്റ്റ്:–

ഈ തസ്തികയുടെ തെരഞ്ഞെടുപ്പിന്റെ പ്രാഥമിക ഘട്ടമായി ഒരു സ്ക്രീനിംഗ് ടെസ്റ്റ് നടത്തുന്നതാണ്. തുടർന്ന് ശാരീരിക അളവെടുപ്പ്, വാക്കിംഗ് ടെസ്റ്റ്, എഴുത്ത് പരീക്ഷ, ഇന്റർവൃ എന്നിവ കൂടി നടത്തി തെരഞ്ഞെടുപ്പ് പൂർത്തീകരിക്കുന്നതാണ്.

9. വാക്കിംഗ് ടെസ്റ്:-

പുരുഷ ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ നാല് മണിക്കുറിനുള്ളിൽ 25 (ഇരുപത്തിയഞ്ച്) കിലോമീറ്റർ ദൂരം നടക്കണം. സ്തീ ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ നാല് മണിക്കുറിനുള്ളിൽ 16 (പതിനാറ്) കിലോമീറ്റർ ദൂരം നടക്കണം. ഈ പരീക്ഷ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ നടത്തുന്നതായിരിക്കും.

മത്സര പരീക്ഷ:-

വാക്കിംഗ് ടെസ്റ്റിൽ യോഗ്യത നേടുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ചുവടെ ചേർക്കുന്ന വിഷയങ്ങളിൽ കമ്മീഷൻ നടത്തുന്ന പരീക്ഷയ്ക്ക് വിധേയരാകേണ്ടതാണ്.

നിർബന്ധിത വിഷയങ്ങൾ

(a) പൊതു വിജ്ഞാനം 100 മാർക്ക്

(b) ഇംഗ്ലീഷ് (ഉപന്യാസം, സംഗ്രഹിച്ചെഴുത്ത് ഇടങ്ങിയവ) 100 മാർക്ക്

ഐച്ഛിക വിഷയങ്ങൾ

(c) ചുവടെ ചേർക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും രണ്ട് വിഷയങ്ങളിലുള്ള പരീക്ഷ 200 മാർക്ക് വീതം

സയൻസ്: അഗ്രികൾച്ചർ, ബോട്ടണി, കെമിസ്ലി, കമ്പ്യൂട്ടർ ആപ്ലിക്കേഷൻ/ കമ്പ്യൂട്ടർ സയൻസ്, എൻവയോൺമെന്റൽ സയൻസ്, ഫോറസ്ലി, ജിയോളജി, ഹോർട്ടിക്കൾച്ചർ, മാത്തമാറ്റിക്സ്, ഫിസിക്സ്, സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ്, വെറ്ററിനറി സയൻസ്, സുവോളജി.

എഞ്ചിനീയറിംഗ്: അഗ്രികൾച്ചറൽ/ കെമിക്കൽ/ സിവിൽ/ കമ്പ്യൂട്ടർ/ ഇലക്ടിക്കൽ/ ഇലക് ട്രോണിക് സ്/ മെക്കാനിക്കൽ.

[മേൽപ്പറഞ്ഞ വിഷയങ്ങളടെ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ബിരുദ തലത്തിന് ഇല്യമായിരിക്കം.]

- **കറിപ്പ്:** ചുവടെ ചേർക്കുന്ന ഗ്രൂപ്പിൽപ്പെടുന്ന വിഷയങ്ങളിൽ, ഒന്നിൽ കൂടുൽ വിഷയങ്ങൾ ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ തെരഞ്ഞെടുക്കുവാൻ പാട്ടുള്ളതല്ല.
 - (i) അഗ്രികൾച്ചർ, അഗ്രികൾച്ചറൽ എഞ്ചിനീയറിംഗ് & വെറ്ററിനറി സയൻസ്.
 - (ii) കെമിസ്കി & കെമിക്കൽ എഞ്ചിനീയറിംഗ്.
 - (iii) കമ്പ്യൂട്ടർ ആപ്ലിക്കേഷൻ/ കമ്പ്യൂട്ടർ സയൻസ് & കമ്പ്യൂട്ടർ എഞ്ചിനീയറിംഗ്.
 - (iv) ഇലക്ലിക്കൽ എഞ്ചിനീയറിംഗ് & ഇലക് ടോണിക് സ് എഞ്ചിനീയറിംഗ്.
 - (v) മാത്തമാറ്റിക്സ് & സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ്.
- **കറിപ്പ്:** ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ പരീക്ഷയ്ക്ക് തെരഞ്ഞെടുക്കുന്ന ഐശ്ചിക വിഷയങ്ങൾ അപേക്ഷയിൽ വ്യക്തമായി രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്. അല്ലാത്തപക്ഷം അപേക്ഷ നിരുപാധികം നിരസിക്കുന്നതാണ്.

11. ഇന്റർവ്യ:-

വാക്കിംഗ് ടെസ്റ്റിലും എഴുത്ത് പരീക്ഷയിലും യോഗ്യത നേടുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ കമ്മീഷൻ നിശ്ചയിക്കുന്ന സ്ഥലത്തം സമയത്തം ഇന്റർവ്യുവിന് ഹാജരാകേണ്ടതാണ്.

12. ഹെൽത്ത് സർട്ടിഫിക്കറ്റ്:-

ഉദ്യോഗാർത്ഥിയുടെ കേൾവി ശക്തി, വനം വന്യജീവി വകുപ്പിൽ ആയാസകരമായ ജോലികൾ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള പ്രാപ്തി, ഇവയെ സംബന്ധിച്ച അസ്സൽ മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് **അനുബന്ധം-|** ആയി ഈ വിജ്ഞാപനത്തോടൊപ്പം ചേർത്തിട്ടുള്ള മാതൃകയിൽ ഒരു സിവിൽ സർജനിൽ കുറയാത്ത റാങ്കിലുള്ള മെഡിക്കൽ ഓഫീസർ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയത് ഉദ്യോഗാർത്ഥി കമ്മീഷൻ ആവശ്യപ്പെടുന്ന സമയത്ത് ഹാജരാക്കണം. ടി സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ ഉദ്യോഗാർത്ഥിയുടെ ശരീരത്തിലുള്ള രണ്ട് തിരിച്ചറിയൽ അടയാളവും, ഉദ്യോഗാർത്ഥിയുടെ ഉയരവും, നെഞ്ചളവും (സാധാരണയും, വികാസവും) കൂടി രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കണം.

- കുറിപ്പ്: തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ വനം വന്യജീവി വകുപ്പ് ഒരു മെഡിക്കൽ ബോർഡിന്റെ പരിശോധനയ്ക്ക് വിധേയമാക്കുന്നതാണ്. ടി ബോർഡിൽ നിന്നും ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് വനം വന്യജീവി വകുപ്പിലെ ആയാസകരമായ ജോലികൾ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള പ്രാപ്തി ഉണ്ടെന്നുള്ള സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ലഭിക്കുന്ന പക്ഷം ആയത് ഭാരത സർക്കാരിന്റെ ഡെറാഡൂണിലെ ഫോറസ്റ്റ് എഡ്യുകേഷൻ ഡയറക്ടർക്ക് അയച്ചകൊടുക്കുന്നതാണ്.
- 13. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ സ്ക്രീനിംഗ് ടെസ്റ്റിനും, വാക്കിംഗ് ടെസ്റ്റിനും, എഴുത്ത് പരീക്ഷയ്ക്കം, ഇന്റർവ്യൂവിനും സ്വന്തം ചെലവിൽ ഹാജരാകേണ്ടതാണ്.
- 14. കമ്മീഷൻ നടത്തുന്ന സ് ക്രീനിംഗ് ടെസ്റ്റ്, വാക്കിംഗ് ടെസ്റ്റ്, എഴത്ത് പരീക്ഷ, ഇന്റർവൂ എന്നിവയിൽ അർഹത നേടുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ റാങ്ക് ലിസ്റ്റ് പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നതും ടി ലിസ്റ്റിൽ നിന്നും നിയമന ശിപാർശ നൽകുന്നത്മാണ്. ഇപ്രകാരം കമ്മീഷൻ തെരഞ്ഞെടുക്കുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് ഫോറസ്ലി എഡൂക്കേഷൻ ഡയറക്ടറുടെ കീഴിലുള്ള വിവിധ സംസ്ഥാന ഫോറസ്റ്റ് സർവ്വീസ് കോളേജകളിൽ ഏതെങ്കിലുമൊന്നിൽ റെയിഞ്ച് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസേഴ് സ് കോഴ് സിന് ചേരാവുന്നതാണ്.
- 15. റെയിഞ്ച് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസേഴ്സ് കോഴ്സ് പൂർത്തിയാക്കുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ ഫോറസ്റ്റ് ഡിപ്പാർട്ട് മെന്റിന്റെ ഒരു വർഷത്തെ പ്രായോഗിക പരിശീലനത്തിന് നിയോഗിക്കുന്നതാണ്.
- 16. റെയിഞ്ച് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസേഴ്സ് കോഴ്സിന്റെ സമയത്തം പ്രായോഗിക പരിശീലന സമയത്തം ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് അടിസ്ഥാന ശമ്പളവും മറ്റ് അർഹതപ്പെട്ട അലവൻസുകളം ലഭിക്കുന്നതാണ്.
- 17. കോഴ് സിന് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ യാത്രയുടെ ചെലവ് ഉൾപ്പെടെ പരിശീലനത്തിന്റെ എല്ലാ ചെലവുകളും സർക്കാർ വഹിക്കുന്നതാണ്. കോഷൻ മണിയും, മെസ് ഡെപ്പോസിറ്റും ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ കോളേജിൽ ചേരുമ്പോൾ കെട്ടിവയ് ക്കേണ്ടതാണ്.
- **18.** ഫോറസ്റ്റ് കോളേജിലെ പരിശീലന കാലവും വനംവകപ്പിലെ പ്രായോഗിക പരിശീലന കാലവും ലീവിനും പെൻഷനും കണക്കാക്കുന്നതാണ്.

- 19. റെയിഞ്ച് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർ കോഴ്സ് വിജയകരമായി പൂർത്തീകരിക്കാത്ത ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ സർവ്വീസിൽ നിന്നും നീക്കം ചെയ്യുന്നതായിരിക്കും.
- 20. ഈ കോഴ് സിന് അന്തിമമായി തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ അഞ്ഞൂറ് രൂപയുടെ (Rs.500/–) കോഴ്സ് മുദ്രപത്രത്തിൽ കഴിഞ്ഞാൽ അഞ്ച് വർഷത്തേയ്ക്ക് കുറഞ്ഞത് സേവിച്ചകൊള്ളാമെന്നുള്ള കരാറിൽ ഏർപ്പെടേണ്ടതാണ്. തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഗസറ്റഡ് റാങ്കിലുള്ള രണ്ട് സ്ഥിരം സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥരിൽ നിന്നോ അല്ലെങ്കിൽ 300000/- രൂപയിൽ കുറയാത്ത ആസ്തി ഈടാക്കാൻ കഴിയുന്നവരിൽ നിന്നോ രണ്ട് ഷ്യവർട്ടി ഹാജരാക്കേണ്ടിവരും. പരീക്ഷയിൽ തോൽക്കുന്നതുമൂലമോ വിധത്തിലോ സർക്കാരിന് നഷ്ടമുണ്ടായാൽ തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ഉദ്യോഗാർത്ഥികളടെ പഠനത്തിനുവേണ്ടി സർക്കാർ ചെലവാക്കിയ തുക 6% വാർഷിക പലിശയോടെ തിരിച്ചടയ് ക്കേണ്ടണ്ടതാണ്.
- 21. റെയിഞ്ച് ഫോറസ്റ്റ് ഓഫീസർമാരായി നിയമിക്കപ്പെടുന്നവരുടെ പ്രൊബേഷൻകാലം, ഫോറസ്റ്റ് കോളേജിൽ പരിശീലനം വിജയകരമായി പൂർത്തിയാക്കി സർവ്വീസിൽ പ്രവേശിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ, തുടർച്ചയായ മൂന്ന് വർഷത്തിനകം രണ്ട് വർഷത്തെ ഡ്യട്ടിയായിരിക്കും.
- 22. കേന്ദ്ര സർക്കാരിന്റെ എൻടൻസ് ആന്റ് ടെയിനിംഗ് റൂൾസ് (റിവൈസ്ഡ്) 2004, ഉദ്യോഗാർത്ഥി നല് കേണ്ട കരാറുകളുടേയും ബോണ്ടുകളുടേയും കരടുകൾ എന്നിവ തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് തിരുവനന്തപുരത്തുള്ള ഭരണ വിഭാഗം അഡീഷണൽ പ്രിൻസിപ്പൽ ചീഫ് ഫോറസ്റ്റ് കൺസർവേറ്ററുടെ ഓഫീസിൽ പ്രവൃത്തി സമയങ്ങളിൽ വായിച്ച നോക്കാൻ ലഭിക്കുന്നതാണ്.

23. അപേക്ഷ അയയ്ക്കേണ്ട രീതി:

- (A) ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷന്റെ ഔദ്യോഗിക വെബ് സൈറ്റായ www.keralapsc.gov.in വഴി 'ഒറ്റത്തവണ രജിസ്ക്ഷേൻ' പ്രകാരം രജിസ്റ്റർ ചെയ്ത ശേഷമാണ് അപേക്ഷിക്കേണ്ടത്. രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടള്ള ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ അവരുടെ user ID-യും password-ഉം ഉപയോഗിച്ച് login ചെയ്ത ശേഷം സ്വന്തം profile–ലൂടെ അപേക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്. ഓരോ തസ്തികയ്ക്ക് അപേക്ഷിക്കുമ്പോഴം പ്രസ്തത തസ്തികയോടൊപ്പം കാണുന്ന Notification Link-ലെ Apply Now-ൽ മാത്രം click ചെയ്യേണ്ടതാണ്. പുഇതായി പ്രൊഫൈൽ ആരംഭിക്കുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ 6 മാസത്തിനുള്ളിൽ എടുത്ത ഫോട്ടോ പ്രൊഫൈലിൽ upload ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഫോട്ടോയുടെ താഴെ ഉദ്യോഗാർത്ഥിയുടെ പേരും ഫോട്ടോ എടുത്ത തീയതിയും വ്യക്തമായി രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കണം. നിശ്ചിത മാനദണ്ഡങ്ങൾ പാലിച്ചുകൊണ്ട് upload ചെയ്ത ഫോട്ടോയ്ക്ക് upload ചെയ്ത തീയതി മുതൽ 10 വർഷക്കാലത്തേയ്ക്ക് പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കും. ഫോട്ടോ സംബന്ധിച്ച മറ്റ് നിബന്ധനകൾക്കൊന്നും തന്നെ മാറ്റമില്ല. അപേക്ഷാ ഫീസ് നൽകേണ്ടതില്ല. Password രഹസ്യമായി സൂക്ഷിക്കേണ്ടതും വൃക്തിഗത വിവരങ്ങൾ ശരിയാണെന്ന് ഉറപ്പ് വരുത്തേണ്ടഇം ഉദ്യോഗാർത്ഥിയുടെ ചുമതലയാണ്. ഓരോ തസ്തികയ്ക് അപേക്ഷിക്കുന്നതിന് മുൻപും തന്റെ പ്രൊഫൈലിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങൾ ശരിയാണെന്ന് ഉദ്യോഗാർത്ഥി ഉറപ്പുവരുത്തേണ്ടതാണ്. കമ്മീഷനുമായുള്ള എല്ലാ കത്തിടപാടുകളിലും User Id പ്രത്യേകം രേഖപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്. കമ്മീഷനു മുമ്പാകെ ഒരിക്കൽ സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ള അപേക്ഷ സോപാധികമായി സ്വീകരിക്കപ്പെടുന്നതാണ്. അപേക്ഷ സമർപ്പണത്തിനുശേഷം അപേക്ഷയിൽ മാറ്റം വരുത്തുവാനോ വിവരങ്ങൾ ഒഴിവാക്കുവാനോ കഴിയുകയില്ല. ഭാവിയിലെ ഉപയോഗത്തിനായി ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ soft copy/ print out എടുത്ത് സൂക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്. ഓൺലൈൻ അപേക്ഷയുടെ ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് അവരുടെ പ്രൊഫൈലിലെ 'My applications' എന്ന Link-ൽ click ചെയ്ത് അപേക്ഷയുടെ print out എടുക്കാവുന്നതാണ്. അപേക്ഷ സംബന്ധമായി കമ്മിഷനമായി നടത്തുന്ന കത്തിടപാടുകളിൽ അപേക്ഷയുടെ print out കൂടി സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്. തെരഞ്ഞെടുപ്പ് പ്രക്രിയയുടെ ഏതവസരത്തിലായാലും സമർപ്പിക്കപ്പെട്ട അപേക്ഷകൾ വിജ്ഞാപന വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിരുദ്ധമായി കാണുന്ന പക്ഷം നിരുപാധികമായി നിരസിക്കുന്നതാണ്. വിദ്യാഭ്യാസ യോഗൃത, പരിചയം, ജാതി, വയസ്സ് മുതലായവ തെളിയിക്കുന്നതിനുള്ള അസൽ പ്രമാണങ്ങൾ കമ്മീഷൻ ആവശ്യപ്പെടുമ്പോൾ ഹാജരാക്കിയാൽ മതിയാകം.
- (B) ഈ തെരഞ്ഞെടുപ്പമായി ബന്ധപ്പെട്ട് എഴുത്ത്/ ഒ.എം.ആർ/ ഓൺലൈൻ നടത്തുകയാണെങ്കിൽ ഖണ്ഡിക 7 പ്രകാരമുളള യോഗ്യതയുളള അപേക്ഷകർ മാത്രം പരീക്ഷ എഴുതുമെന്ന സ്ഥിരീകരണം (Confirmation) തങ്ങളടെ ഒറ്റത്തവണ രജിസ്മേഷൻ പ്രൊഫൈൽ വഴി നൽകേണ്ടതാണ്. അപ്രകാരം സ്ഥിരീകരണം നൽകുന്നവർക്ക് മാത്രം അഡ്യിഷൻ ടിക്കറ്റ് ജനറേറ്റ് ചെയ്ത് അത് ഡൗൺ ലോഡ് ചെയ്യുന്നതിനുള്ള സൗകര്യം പരീക്ഷാ തീയതി വരെയുള്ള അവസാനത്തെ 15 ദിവസങ്ങളിൽ ലഭ്യമാകുന്നതാണ്. പരീക്ഷ എഴുതമെന്നുള്ള സ്ഥിരീകരണം നിശ്ചിത സമയപരിധിക്കുള്ളിൽ നൽകാത്തവരുടെ അപേക്ഷകൾ നിരുപാധികം നിരസിക്കുന്നതാണ്. സ്ഥിരീകരണം നൽകേണ്ടതായ കാലയളവു സംബന്ധിച്ചം അഡ്ശിഷൻ ടിക്കറ്റ് ലഭ്യമാകുന്ന തീയതി സംബന്ധിച്ചം ഉള്ള വിവരങ്ങൾ ബന്ധപ്പെട്ട പരീക്ഷ ഉൾപ്പെടുന്ന പരീക്ഷാ കലണ്ടറിൽ പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നതാണ്. ഇത സംബന്ധിച്ച അറിയിപ്പ് ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ പ്രൊഫൈലിലും അതിൽ രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള മൊബൈൽ ഫോൺ നമ്പരിലും നൽകുന്നതാണ്.

- (C) ആധാർ കാർഡുള്ള ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ തങ്ങളുടെ പ്രൊഫൈലിൽ ആധാർ കാർഡ് തിരിച്ചറിയൽ രേഖയായി നൽകേണ്ടതാണ്.
- 24. അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ട അവസാന തീയതി: 03.10.2024 വ്യാഴാഴ്ജ അർദ്ധരാത്രി 12.00 മണി വരെ.
- 25. അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ട വെബ് സൈറ്റ് അഡ്രസ്: www.keralapsc.gov.in

26. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള പ്രത്യേക നിർദ്ദേശങ്ങൾ:-

- (A) ഉദ്യോഗാർത്ഥി, അപേക്ഷയിൽ ശരിയായ ജാതി/ സമുദായം അവകാശപ്പെട്ടുകയും അത് എസ്.എസ്.എൽ.സി ബുക്കിൽ രേഖപ്പെട്ടത്തിയതിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമാകകയും ചെയ്യുന്ന സാഹചര്യത്തിൽ നോൺക്രീമിലെയർ/ ജാതി സർട്ടിഫിക്കറ്റിനൊപ്പം ജാതി വ്യത്യാസം സംബന്ധിച്ച ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനം കൂടി പ്രമാണ പരിശോധന സമയത്ത് ഹാജരാക്കേണ്ടതാണ്.
- (B) ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനത്തോടൊപ്പം ഭാഗം II ആയി ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള പൊതുവുവസ്ഥകൾ കൂടി വായിച്ചു മനസ്സിലാക്കിയ ശേഷമായിരിക്കണം അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ടത്. പൊതുവുവസ്ഥകൾക്ക് വിരുദ്ധമായി സമർപ്പിക്കുന്ന അപേക്ഷകൾ നിരസിക്കുന്നതാണ്.
- (C) വിദ്യാഭ്യാസം, പരിചയം ഇടങ്ങി യോഗ്യത സംബന്ധിച്ച് തെറ്റായ അവകാശവാദം ഉന്നയിച്ച് അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കെതിരെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ റ്റൾസ് ഓഫ് പ്രൊസീജിയർ റ്റൾ 22 പ്രകാരം ഏതൊരു ജോലിയ്ക്ക് അവർ അപേക്ഷിക്കുന്നുവോ അതിലേയ്ക്ക് പരിഗണിക്കപ്പെടുന്നതിന് അയോഗ്യരാക്കുകയോ, സ്ഥിരമായോ ഒരു നിശ്ചിത കാലത്തേയ്ക്കോ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷന് അപേക്ഷകൾ അയയ്ക്കുന്നതിൽ നിന്നും നിരോധിക്കുകയോ, അവർ പങ്കെടുക്കുന്ന പ്രായോഗിക പരീക്ഷയിൽ നിർമ്മിക്കുന്ന സാധനങ്ങളോ, എഴുത്ത് പരീക്ഷയിലെ ഉത്തര കടലാസുകളോ അസാധ്യവാക്കുകയോ, അവരുടെമേൽ നിയമ നടപടികൾ എടുക്കുകയോ, അവർ ഏതെങ്കിലും ജോലിയിൽ നിയമിക്കപ്പെട്ട് കഴിഞ്ഞുവെങ്കിൽ ആ ജോലിയിൽ നിന്നും അവരെ നിക്കം ചെയ്യുകയോ, ഡിസ്മിസ്സ് ചെയ്യുകയോ, അന്മയോജ്യമായ മറ്റ് അച്ചടക്ക നടപടികൾ/ നിയമ നടപടികൾ അവർക്കെതിരെ സ്വീകരിക്കുകയോ, മേൽപ്പറഞ്ഞവയിൽ ഒന്നോ അതിലധികമോ നടപടികൾ അവർക്കെതിരെ കൈക്കൊള്ളുകയോ ചെയ്യുന്നതാണ്.

(ഫോട്ടോ, ഐ.ഡി കാർഡ് ഉൾപ്പെടെയുള്ള വിശദ വിവരങ്ങൾക്ക് ഗസറ്റ് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ രണ്ടാം ഭാഗത്ത് ചേർത്തിരിക്കുന്ന പൊതുവ്യവസ്ഥകൾ നോക്കുക)

> സാജ്ച ജോർജ്ജ് സെക്രട്ടറി കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ

HEALTH CERTIFICATE
[to be obtained from a Medical Officer not below the rank of a Civil Surgeon]

	-	would render him/her unsuitable for Gov and by appearance is His/Her s	_	
general physical fitness are as	s follows:-			
I. STANDARDS OF VISIO	N (without glasses)		
1. Distant Vision		Right Eye	Left Eye	
		Snellen	Snellen	
2. Near Vision		Snellen	Snellen	
3. Field of Vision				
		[Specify whether Full or Not] (Entry 'Normal', Average, 'Good' etc., will be inappropriate here)		
4. Color Vision				
5. Night Blindness				
6. Squint				
-		er eye		
II. EAR	Hearing Perfect / 1	Not Perfect		
III. MUSCLES &	Whether any Paralysis			
JOINTS	Whether all Joints	are with free movements		
IV. NERVOUS SYSTEM	Is Nervous system Perfectly normal			
TWINDING OUR STRIEM	Whether it free from any Infectious Diseases			
V. PHYSICAL FITNESS	Is he/ she free from apparent physical defects like Knock-knee, Flat Feet, Varicose veins, Bow legs, Deformed limbs, Defective Speech and Hearing			
VI. HEIGHT	ı		cm	
VII. CHEST (male only)		Normal :cm		
		Expanded :cm		
VIII. IDENTIFICATION I	MARKS			
1				
2				
He/She is Physica	lly Fit, and have he	aring; and general physical fitness for strer	nuous outdoor work for the pos	
of		in the	Department. I certify to the best	
-		Sri/Smt		
person herein above described	d and that the attach	ed photograph has a reasonably correct like	eness.	
Photo of the Candidate		Size.	antium.	
			nature of the Medical Officer	

(Office Seal)